

**CÔNG TY CP SUPE PHỐT PHÁT  
VÀ HÓA CHẤT LÂM THAO**

Số: 324/SPLT-TCKT

V/v giải trình biến động lợi nhuận so  
với cùng kỳ

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Phú Thọ, ngày 17 tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội;
- Quý cổ đông.

Tên công ty: Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao;

Mã chứng khoán: LAS.

Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao đã lập Báo cáo Tài chính quý I năm 2024 với các số liệu chủ yếu:

Chỉ tiêu	Quý I năm 2024	Quý I năm 2023	So sánh	
			±	%
Lợi nhuận kế toán sau thuế	52.481.483.034	33.211.783.239	19.269.699.795	158,0
Lợi nhuận gộp về bán hàng	149.819.629.503	127.983.453.124	21.836.176.379	117,1
Lợi nhuận khác	192.377.092	248.566.387	(56.189.295)	77,4
Doanh thu thuần	1.444.298.785.872	1.212.854.997.293	231.443.788.579	119,1
Giá vốn hàng bán	1.294.479.156.369	1.084.871.544.169	209.607.612.200	119,3
Doanh thu HĐ tài chính	6.272.253.576	13.253.590	6.258.999.986	47.325
Chi phí HĐ tài chính	3.925.764.080	8.561.089.541	(4.635,325,461)	45,9
Chi phí bán hàng	36.776.077.653	35.502.115.470	1.273.962.183	103,6
Chi phí quản lý DN	49.733.239.645	42.667.339.041	7.065.900.604	116,6

-Theo số liệu tại BCTC quý I-2024, lợi nhuận sau thuế của quý này tăng 19,3 tỷ đồng bằng 158% so với cùng kỳ năm 2023, Công ty Cổ phần Supe Phốt phát và Hóa chất Lâm Thao báo cáo với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội cùng toàn thể quý cổ đông như sau:

Trong quý này thị trường phân bón trong nước và thế giới biến động khó lường làm cho Công ty gặp nhiều khó khăn trong việc lựa chọn mua nguyên vật liệu

đầu vào đặc biệt là quặng Apatít làm ảnh hưởng đến sản xuất kinh doanh của Công ty. Để đáp ứng và giữ vững được thị trường phân bón ban lãnh đạo Công ty đã có những cải tiến kỹ thuật và linh hoạt trong việc mua quặng Apatít đủ để sản xuất Supe lân nên lượng tiêu thụ phân bón trong quý này đủ cung cấp ra thị trường nên sản lượng tiêu thụ tăng 48.632 tấn bằng 124,4% so với cùng kỳ, do vậy doanh thu thuần tăng 231,4 tỷ đồng, lợi nhuận gộp từ bán hàng tăng 21,8 tỷ đồng bằng 117,1% so với quý 1 năm 2023. Về quản lý công nợ, quản trị và điều tiết dòng tiền hiệu quả nên chi phí tài chính quý này giảm 4,6 tỷ nhưng doanh thu tài chính tăng 6,3 tỷ so với cùng kỳ và đã mang lại hiệu quả từ hoạt động tài chính. Bên cạnh đó chi phí bán hàng quý này tăng 1,3 tỷ và chi phí quản lý tăng 7,0 tỷ là do chi phí tiền lương tăng vì vậy lợi nhuận sau thuế tăng 19,2 tỷ đồng so với quý I năm 2023.

Trên đây là giải trình các nhân tố chính ảnh hưởng đến biến động của lợi nhuận quý I năm 2024 so với quý I năm 2023 của Công ty. Công ty Cổ phần Supe Phốt phát và Hóa chất Lâm Thao xin báo cáo UBCK Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và toàn thể quý Cổ đông của Công ty.

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi,
- Lưu: VP, TCKT.



**Phạm Thanh Tùng**